4. Confirmatur: Pontifex non solum videtur
ne domicilijs aliquem subiecti Episcopo, ut possit ibi
ordinari, sed etiam alios iste ergo suffi-
cient quamvis aliquis properas non lassat do-
miciolum. Hac Præpositus ex quibus sequitur ordinum
ex certa Diœcesi habentem domiciliu[m] in
aliam, & in alia beneficium posse pro actibus Ordini-
ari à quolibet Episcopatu[m] dictorum locorum:
quod proportione dicendum est de habente plu-
sio[n]e domicilia, vel beneficia in variis Episcopatu[m] sit.

5. Notandum est hic obiter quod Bonacij de
Sacram. Ordinis, diff. 8. quæst. unica, p[ro]mpt. 14. 11. dicit
teneat sufficere beneficium non residentiale, ut fini-
fir manu[m], limitat tamen, modo sit sufficiens ad
viuetum, sed hanc limitationem ego improbari
part. 4. tract. 4. refol. 51. vbi ex facta Congregatione
sufficiat illum Episcopum ordinari. Ex part. 8. tractat.
Ref. 21.

R E S O L . L I I

An et Episcopus possit ordinare ratione beneficij
ciat, ut sit simplex?
Et an, si beneficium non requirat residentiam, nec in
illo Beneficiarii residet, nec in illius Diœcesi po-
sit illum Episcopum ordinari. Ex part. 8. tractat.
Ref. 21.

§. Nest

De Sacramento Ordinis. Ref. LIII. &c. 293

Sup. hoc in
R. p. 1.
§. 1. & in alio
§. eius nos.
prius.

Negatim responderet Genuensis in praxi cap. 48. num. 3. vbi sic ait: Neapoli non ordinantur sine dimissoriis exteris ratione beneficij simplicis, non requirentis residentiam, in ea obtentum quamus Joannes Andreas Dominicus, & Franchus in cap. c. nullus, de tempore ordinis in 6. dicant id fieri posse: cui obseruantia ad stipulatum Concilium Tridentinum cap. 11. s. 23. de reformat. dum concedit Episcopo, quod possit ordinare non subditum suum familiarem triennalem, sine dimissoriis, dummodo illi statim Ecclesiasticum beneficium conferat; si enim beneficium solum sufficeret, fructus requiretur seruitum: nisi dicas, quod ex Concilio potest prius ordinari, & postea ei conferri beneficium. Quidquid sit, talis est obseruantia Cutiae, & ratiabilis. Ita Genuensis.

2. Sed communiter Doctores contrarium sentiunt, ita Marius Antoninus variar. ref. lib. 1. ref. 1. 12. cap. 28. *Garcia de beneficio*. tom. 1. part. 2. cap. 4. num. 9. vbi sic ait: Tertiò ampliatur, etiam beneficium non requiret residentiam, nec in illo residet, nec in illius Diocesis, & sic non eximatur à iurisdictione primi Episcopi; cum textus simpliciter loquatur de beneficio. Vide etiam *Squillantem de priuilegiis Clericorum* cap. 4. n. 37. *Auerum de Sacramentis Ordinationis* quest. 3. s. 6. *Piaecium in praxi* part. 1. cap. 1. art. 3. num. 3. *Vallascum* tom. 1. allegat. 4. num. 30. & *Machadum de perfecto Confessori* tom. 2. lib. 4. part. 1. tract. 3. document. 4. num. 2. vbi sic aferit: [Dudan si balta, que el beneficio sea simple. Algunos Doctores sienten, que no, juzgando, que el texto citado pide, que el beneficio aya de ser de tal condicion, que requiera actual assistencia en aquel Obispado. Si bien mas comun, y recibida opinion es la contraria, porque segun principio de Derecho: Lex generaliter prolatam, etiam generaliter debet intelligi. Y el texto referido habla generalmente de qualquiera beneficio, y assi no se deve restringir.

RESOL. LIII.

An Episcopus possit aliquem ordinare, cui paulo ante beneficium confert? Ex p. 8. tr. 2. Resolut. 22.

Sup. hoc in
Ref. seq. 5.
Sed in favo-
rit, & in ref.
1. post seq. &
in alio §.
Eius anno.
Sed cum illis
etiam DD.

S. I. Pro responsione huius dubij apponam hic verba Matchini de sacra. Ordin. tract. 1. part. 5. cap. 8. num. 9. vbi sic ait: Ampliatur, ut procedat etiam in eo qui nullum habet in tali Diocesi beneficium; sed tamen Episcopus illius Diocesis, optans illum ordinare, beneficium, hac intentione illi confert, ut illum valide posset initiate. Nam textus solum requirit, ut quis legitimè beneficium obtineat, nec distinguat, quare ratione quis illud obtinet: ergo nec nos distinguere debemus. Sic Vigilinus vbi supra. Cui tamen sententia duo obstat videtur. Primum, quia haec beneficij collatio videtur esse in fraude legis, scilicet, ad exigendum illum Clericū, cui beneficium confertur, à iurisdictione sui Episcopi: at frons, & dolus nemini debent patrocinari. Secundò, si illud fieri licet posset, fructu Tractatum cap. 23. de reform. cap. 9. definiisset, Episcopum tunc solum posse aliquem alterius Diocesis ad Ordines promouere, cum per triennium fuerit cum eo commoratus, dummodo illi statim beneficium conferat. Nam iuxta prædictam sententiam, non requiretur triennalis cum dicto Episcopo commoratio. Et idem haec sententiam quæ verior videatur, sequitur Franchus d. cap. c. nullus, glossa cap. eos qui, de tempore ordinis, vel figuramentum. Quaranta vbi supra. Riccius ref. 262. Barbosa d. alleg. 4. n. 57. Si quis tamen priorem sententiam tueri vellit, ad Tom. II.

primum respondere posset, fraudem legi non facere, qui utrum iure suo, quod lege ipsa institutum. Ad secundum differre à causa triennalis familiaris, quod in illo collatio beneficij debet necessariò procedere ordinationem, in hoc vero potest sequi, ut satis colligitur ex verbis Concilij d. cap. 9. ibi, Beneficium statim re ipsa illi conferat: quæ dicat statim post ordinationem. Ita Marchinus.

2. Verum communiter Doctores assertunt, beneficium non debet esse collatum in fraudem, ab hoc, ut extrahatur ex aliena Diocesi. Vide Mollesium in summa tom. 1. tract. 2. cap. 2. num. 7. *Piaecium in praxi*, part. 1. cap. 1. art. 2. num. 3. Vnde Machadus de perfecto Confessori, tom. 2. lib. 4. part. 1. tract. 3. document. 4. num. 4. sic ait: [La tercera question es, si para este efecto apto echa el beneficio adquirido, in fraude. Y aunque Campanil lo duda. Pero la mas probable es, que no: y como tal la defiende Barbosa en el lugar citado; fundado en que como dice en principio de derecho: *Fraus, & dolus nemini debent patrocinari.*] Ita Machadus.

RESOL. LIV.

An ad fugiendam iurisdictionem Episcopi domicilij, possit quis ordinari alibi titulo beneficij?

Et an Episcopus possit ordinare illum, qui in sua Diocesis nullum habebat beneficium, si hac sola intentione illi confert?

Et an predictus Episcopus in tali causa possit dispensare in intersticio cum illo prouidendo, & in illegitimitate ad Ordines; sicut potest Episcopus domicilij?

Exp. 1. 1. t. 4. & Mis. 4. Ref. 1.

S. I. **C**ausa est nimis practicabilis, & ad illum negatiuè responderet Barbosa de posteriori Episcopi part. 2. alleg. 4. n. 45. & alii. Probatur haec opinio, quia *fraus* & *dolus* nemini debent patrocinari, si que filios, si de fortis, cap. dictum 30. q. 1. cap. intellectimus, de indicio, cap. sua 12. de Clericis, non resid. cap. sedes, cap. ex tenore, de script. cap. 2. de dolo, c. 2. de cognatu, spiritu, cap. 1. de coll. doceat, cap. eius, de ejus, Oldrad. conf. 257. num. 41. prope fin. vers. 7. *autem* infra in super. Craudet. conf. 1764. n. 6. Baldus conf. 76. factum tale est in fin. lib. 1. Menoch. de arbitrio, lib. 2. cap. 182. n. 60. & conf. 121. n. 5. & conf. 136. n. 8. & conf. 198. n. 13. Conuar. lib. 1. c. 18. n. 5. Tiraq. deretraçt. lignag. §. 1. gloss. 9. n. 67. Cardinal, Tuscan prædic. concil. tom. 4. lit. f. concl. 474. per 10 tam. Cardof. in praxi indic. & adiutor. v. do- liss. n. 3. & alii.

2. Sed ego de hoc casu ex Hispania anno claspato per litteras interrogatus, quidquid alibi dixerim probabilitatem affirmatiuè respondi, nullo Authorum testimonio freuis, nunc autem inuenio hanc sententiam cum aliena tamen formidine docere sapientissimum Patrem Bardi in selectis lib. 3. q. 3. n. 7. vbi sic ait: Quæres num possit quis ordinari titulo beneficij existens in aliena Diocesi, si id fiat in fraude ad fugiendum iurisdictionem Episcopi domicilij, quod tunc evenire, quando quis fundaret beneficium hac intentione, ut posset ab alio Episcopo promoueri, vel presumptuè, ita existimat, v.g. si de proximo tempore ante ordinationem fundaret beneficium, & maximè tenuissimum, ut duorum, aut trium autetur in aliena Diocesi, vel id ex aliis coniecturis colligeretur.

3. Respondent communiter Doctores, etiam illi qui sunt in secunda sententia, in fraudem fieri non posse.

Sed, ut verum fatetur, ratio ista apud me vim non facit, quia iure suo viens, nequam fraudem

B b 3 dem

dem committere videtur, ut habemus ex regulis iuris §. & colligitur ex l. quod, & ex l. flavia §. plane ff. de lib. hom. exhibito, nam bona aut mala intentio, quamvis faciat ad fugendum, vel patrandum peccatum, nequit tamen irritare actum externum si aliunde actus ille in iure sustinetur, quia intentio est actus occultus & internus, & ideo si actus externus non est contra iustitiam, quamvis operans intentio nem malam habeat, non potest vi talis intentionis, de matrimonio celebrando lib. 3. disp. 18. n. 9. proinde si lex Canonica statuit Episcopum illius loci in quo est beneficium in ordine ad hunc effectum promovendi, esse legitimum, & proprium, & cum unicuique liberum sit instituere beneficia Ecclesiastica, in quacumque Dioecesi, non video cur intentio illa occulta fugiendi iurisdictionem Episcopi domicilij, possit tollere iurisdictionem ab Episcopo beneficij ea intentione fundata, & illicitam reddere promotionem factam ab Episcopo beneficij, etiamsi beneficium sit nooiter institutum, aut collatum in illum finem, & quamvis intentio illa instituendi beneficium ob supradictum finem, possit esse mala ob aliquam adiunctam circumstantiam, non erit tamen mala ex hoc praesiso capite, quod ab alio Episcopo & non a proprio ordines recipiantur, nam in c. illo cum nullus non ponitur talis limitatio, sed solum requiritur ut quis beneficium canonice obtineat, ad hoc ut possit ordinari ab Episcopo loci in quo est beneficium, & ideo hanc sententiam libenter recipere, sed quia non habeo adhuc Argumentum pro illa, idcirco proximò suspendo iudicium, usque dum melius aliorum placito dicta sententia confinetur. Hucusque Bardi.